
Raport o jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi za 2022 r. 

na terenie nadzorowanym przez Państwowego Powiatowego Inspektora 

Sanitarnego w Gliwicach. 

  

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Gliwicach sprawuje nadzór sanitarny nad 

jakością wody przeznaczonej do spożycia na terenie miast na prawach powiatu: Gliwice, 

Zabrze oraz powiatu gliwickiego, w skład którego wchodzą miasta i gminy: Knurów, 

Pyskowice, Sośnicowice, Pilchowice, Gierałtowice, Rudziniec, Toszek i Wielowieś. 

 

Miasto Gliwice 

• Ludność zaopatrywana w wodę - ok. 165 456 osób.  

• Zaopatrzenie w wodę - ilość dostarczanej wody – 25403,8 m3/d.  

• Dystrybucją wody na terenie miasta zajmuje się Przedsiębiorstwo Wodociągów 

i Kanalizacji Sp. z o.o. z siedzibą przy ul. Rybnickiej 47 w Gliwicach.  

• Producentami wody są: Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o. 

w Gliwicach oraz Górnośląskie Przedsiębiorstwo Wodociągowe S.A. z siedzibą 

przy ul. Wojewódzkiej 19 w Katowicach. 

Tabela 1. Charakterystyka zaopatrzenia w wodę na terenie miasta Gliwice 

Lp. Ujęcie wody/ Zakup [m3/dobę] Ludność 
Zaopatrywane 

strefy 

1. SUW Gliwice-Łabędy 11327,3 

143811 Gliwice 

2. 
Studnie  

(8a, 10a, 11, 12a, 13) 
12562,8 

3. SUW Gliwice-Wilcze Gardło  185,8 1 123 Dzielnica Ostropa 

4. SUW Gliwice-Ostropa 344,3 2 992 
Dzielnica Wilcze 

Gardło 

5. 
Zakup od GPW SA/ woda 

mieszana 
983,6 17 530 Dzielnica Sośnica 

Mieszkańcy miasta Gliwice zaopatrywani są w wodę przez Przedsiębiorstwo 

Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o. o. Dostarczana woda pochodzi z ujęć własnych wód 

podziemnych. Niedobory uzupełniane są wodą pochodzącą z zakupu od Górnośląskiego 

Przedsiębiorstwa Wodociągów S.A. w Katowicach. Woda z zakupu dopływa do Gliwic 

z dwóch kierunków: Zawady (ujęcie głębinowe) i Goczałkowic (ujęcie powierzchniowe). 



 

Rycina 1. Procentowy udział wody produkowanej oraz pochodzącej z zakupu na terenie 

miasta Gliwice 

Gliwickie ujęcia obejmują 19 czynnych studni głębinowych. Woda z 4 studni 

zlokalizowanych na terenie miasta (studnia nr 8a przy ul. Wiertniczej, studnie nr 11 i nr 12a 

przy ul. Toszeckiej, studnia nr 13 przy ul. Jałowcowej) spełnia warunki rozporządzenia 

Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 2017 r. w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia 

przez ludzi (Dz. U. z 2017 r., poz. 2294), dzięki czemu może być wtłaczana bezpośrednio 

do sieci wodociągowej. Studnia nr 10a przy ul. Tarnogórskiej posiada kontenerową stację 

uzdatniania wody ze względu na ponadnormatywną wartość manganu. Uzdatnianie oparte jest 

na aeracji, filtracji (5 filtrów ciśnieniowych) oraz dodatkowej dezynfekcji podchlorynem sodu. 

Studnia nr 16 przy ul. Granicznej w Gliwicach pozostaje wyłączona od 2016 r. ze względu 

na ponadnormatywną zawartość manganu i planowaną budowę stacji uzdatniania. Pod koniec 

2019 r. włączono do eksploatacji studnie zastępczą nr 4a zlokalizowaną w Ligocie Łabędzkiej, 

z której woda w całości kierowana jest  do SUW Łabędy.  

Stacja Uzdatniania Wody w Wilczym Gardle (ul. Konwalii) obejmuje dwie studnie 

(ujęcie trzeciorzędowe) i wyposażona jest w filtry węglowe, które mają na celu poprawę 

właściwości organoleptycznych wody oraz w przypadku pojawienia się fenoli ich eliminację.  

W Ostropie od 2018 r. funkcjonuje stacja uzdatniania wody, która została wybudowana 

z uwagi na przekroczenia wartości parametrycznych określonych dla sumy trichloroetenu 

i tetrachloroetenu oraz tetrachlorometanu w dwóch z czterech studni głębinowych i pozwoliła 

na ponowne włączenie ich do eksploatacji. Woda surowa tłoczona jest do wielostopniowych 

kolumn kontaktowych, gdzie poddawana jest procesowi ozonowania (utlenianie i częściowa 

dezynfekcja). Proces filtracji odbywa się na filtrach węglowych pracujących w dwóch 

równoległych ciągach. Następnie woda dezynfekowana jest za pomocą lamp UV działających 

w technologii niskociśnieniowej. Po dezynfekcji woda kierowana jest do dwóch zbiorników 

45%

49%

1%
1% 4%

SUW Gliwice-Łabędy

studnie

SUW Gliwice-Ostropa

SUW Gliwice-Wilcze Gardło

Zakup



wody uzdatnionej po 40m3 każdy. Przed zbiornikami wody uzdatnionej oraz przed 

wprowadzeniem wody do sieci znajdują się miejsca umożliwiające dezynfekcję wody 

za pomocą podchlorynu sodu.  

W gminie Rudziniec w miejscowościach Rzeczyce (studnia 6b) oraz Kleszczów 

(studnia 7) znajdują się dwie studnie głębinowe posiadające lokalne stacje uzdatniania. 

Nadwyżka wody ze studni nr 6b i 7 oraz woda z pozostałych 6 studni (studnia nr 4a, nr 5, nr 5a 

w Ligocie Łabędzkiej, nr 1CZ przy ul. Ziemięcickiej, nr 2CZ przy ul. Strzelców Bytomskich, 

nr 4CZ przy ul. Borówkowej) kierowana jest do Stacji Uzdatniania Wody Łabędy 

zlokalizowanej przy ul. Kanałowej w Gliwicach, gdzie prowadzony jest proces uzdatniania. 

Woda tłoczona jest na aeratory o średnicy 2400 mm w celu utlenienia związków żelaza oraz 

usunięcia rozpuszczalnych gazów poprzez napowietrzenie. Następnie poddawana jest 

procesowi filtracji (odżelaziacze) na filtrach piaskowo-żwirowych. Woda uzdatniona po I˚ 

filtracji mieszana jest z wodą ozonowaną w mieszaczu statycznym i podawana na kolumny 

kontaktowe. Ozonator zapewnia wymaganą dawkę ozonu, niezbędną do utlenienia zawartych 

w wodzie zanieczyszczeń organicznych i nieorganicznych. Z kolumn kontaktowych woda 

kierowana jest na II˚ filtracji w celu usunięcia manganu. Woda uzdatniona poddawana jest 

dezynfekcji końcowej przy użyciu lamp UV. W celu zabezpieczenia wody przed skażeniem 

wtórnym istnieje możliwość chlorowania końcowego. Podchloryn sodu stosowany 

do dezynfekcji wytwarzany jest na miejscu. Woda uzdatniona magazynowana jest w 4 

zbiornikach po 3000 m3 pojemności każdy.  

Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o. w Gliwicach w ramach kontroli 

wewnętrznej prowadzonej zgodnie z ustalonym harmonogramem pobierało próbki wody 

do badań mikrobiologicznych oraz do badań fizykochemicznych z obszaru miasta Gliwice. 

Badania wody prowadzone były m. in. w 45 punktach zgodności wytypowanych na stałe w celu 

odzwierciedlenia jakości wody w całej sieci wodociągowej oraz 

18 zbiornikach/przepompowniach sieciowych. Pobrano łącznie:  

• 534 próbki wody do badań mikrobiologicznych 

• 534 próbki wody do badań fizykochemicznych. 

Prowadzone były również regularne badania jakości wody w punktach alternatywnych, a także 

w związku z występującymi awariami (39 zgłoszeń). Ustalono harmonogram płukania 

końcówek sieci oraz miejsc możliwej stagnacji wody.  

Ponadto w ramach kontroli urzędowej upoważnieni Przedstawiciele Państwowego 

Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Gliwicach zgodnie z ustalonym planem działań oraz 

w ramach wzmożonego nadzoru nad jakością wody pobrali: 



• 90 próbek wody do badań mikrobiologicznych 

• 94 próbek do badań fizykochemicznych.  

Wszystkie badane parametry mikrobiologiczne, chemiczne, dodatkowe chemiczne, 

wskaźnikowe mikrobiologiczne, organoleptyczne i fizykochemiczne oraz dodatkowe 

chemiczne spełniały wymagania załącznika nr 1 część A. tabela 1., załącznika nr 1 część C. 

tabela 1. i tabela 2., załącznika nr 1 część B. oraz załącznika nr 1 część D. tabela 1. i tabela 2. 

do rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 2017 roku w sprawie jakości wody 

przeznaczonej do spożycia przez ludzi (Dz. U. z 2017 r., poz. 2294).  

 

Rycina 2. Średnie wartości twardości, magnezu i wapnia na terenie miasta Gliwice 

Woda pochodząca ze Stacji Uzdatniania Wody dostarczana mieszkańcom Wilczego 

Gardła charakteryzuje się średnią twardością ogólną, natomiast pozostałe strefy zasilania 

w wodę o wysokiej twardości ogólnej. W badanych próbkach wody nie stwierdzono 

nieprawidłowych zakresów wartości parametrycznej twardości (60-500 mg CaCO3/l) 

określonej w  rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 2017 r. w sprawie jakości 

wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi (Dz. U. z 2017 r., poz. 2294). Zalecenia dla 

twardości są określone ze względów zdrowotnych – jest to wartość pożądana dla zdrowia 

ludzkiego. Twardość wody jest skutkiem obecności szeregu różnych rozpuszczonych w niej 

jonów metali wielowartościowych, zwłaszcza kationów magnezu i wapnia, dlatego zwykle 

wyraża się ją w mg węglanu wapnia na litr. Stopień twardości wody do spożycia jest ważny z 

perspektywy jej organoleptycznej akceptowalności dla konsumentów, ale też ze względów 

ekonomicznych i technicznych. Woda do spożycia ma udział w dostarczaniu organizmowi 

wapnia i magnezu, co ma duże znaczenie dla osób, które przyjmują graniczne ilości tych 

355,1

407,9

272,5

405,8

327,4

85

81,5

84,5

115,1

60,1

23

24,6

7,8

10,1

25,9

0 100 200 300 400 500

SUW Łabędy

Studnie

(8a, 10a, 11, 12a, 13)

SUW Wilcze Gardło

SUW Ostropa

Zakup

magnez [mg/l] wapń [mg/l] Twardość [mgCaCO3/l]



pierwiastków. Zalecana wartość ze względów zdrowotnych dla magnezu wynosi 7–125 mg/l, 

rozporządzenie MZ nie nakłada obowiązku uzupełniania minimalnej zawartości tego 

pierwiastka; wartość dla wapnia nie została określona w przepisach. 

W 2020 r. na terenie Gliwic wniesiono 3 interwencje dotyczące złej jakości wody. 

Ogółem pobrano 4 próbki wody do badań laboratoryjnych.  

W związku z zażaleniem dotyczącym: 

• kwaśnego smaku wody przy ul. Obrońców Pokoju, 

• pogorszenia się jakości organoleptycznej i mikrobiologicznej wody 

przy ul. Błogosławionego Czesława, 

• pogorszenia się jakości organoleptycznej wody (widoczne kłaczki) przy 

ul. Pszczyńskiej, 

upoważnieni przedstawiciele Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Gliwicach 

pobrali próbki wody do badań w zakresie parametrów mikrobiologicznych, wskaźnikowych 

mikrobiologicznych, chemicznych, wskaźnikowych fizykochemicznych i organoleptycznych 

oraz dodatkowych chemicznych. Wszystkie badane parametry spełniały wymagania 

rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 2017 r. w sprawie jakości wody 

przeznaczonej do spożycia przez ludzi (Dz. U. z 2017 r., poz. 2294). Z uwagi na powyższe 

zgłoszenia uznano za niezasadne. 

 

Rycina 3. Zestawienie liczby przebadanych próbek wody ciepłej na terenie Gliwic 

pod względem parametru mikrobiologicznego Legionella sp. w zależności od oceny skażenia. 

 

Podmioty wykonujące działalność leczniczą w rodzaju stacjonarne i całodobowe 

świadczenia zdrowotne oraz właściciele lub zarządcy budynków zamieszkania zbiorowego 

oraz budynków użyteczności publicznej zgodnie z §18 ww. rozporządzenia są zobowiązane do 

wykonania badań wody ciepłej pod kątem obecności bakterii Legionella sp. Bakterie te są 

odpowiedzialne za przypadki zachorowań na legionellozę występującą w dwóch postaciach 

72

18

0
0

10

20

30

40

50

60

70

80

brak skażenia skażenie średnie skażenie wysokie

L
ic

zb
a 

p
o
b
ra

n
y
ch

 p
ró

b
ek

 

w
o
d
y
 c

ie
p
łe

j

Stopień skażenia instalacji ciepłej wody użytkowej



klinicznych: choroby legionistów oraz gorączki Pontiac. Grupą szczególnie narażoną są osoby 

o obniżonej odporności. Ponadto nadzór nad jakością wody ciepłej prowadzony był przez 

Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Gliwicach zgodnie z planem pracy 

ustalonym na 2020 r. W ramach kontroli urzędowej przeprowadzono badania wody ciepłej pod 

kątem obecności bakterii Legionella sp. w 8 obiektach. Ogółem pobrano 48 próbek wody, 

z czego nieprawidłowości stwierdzono w 15 próbkach. W 3 obiektach (42 próbki) wykonano 

badania w ramach kontroli wewnętrznej, przekroczenia wykazano w 3 próbkach . 

Ponadnormatywną obecność bakterii Legionella sp. wykazano w instalacji ciepłej wody 

użytkowej 4 obiektów (3 hotele, 1 zakład opiekuńczo-leczniczy).  

Analiza pobranych próbek wody ciepłej w Vito-Med Sp. z o.o. NZOZ ZOL przy 

ul. Kozielskiej 8 wykazała kolonizację instalacji wody ciepłej bakteriami Legionella sp. 

w stopniu średnim, co skutkowało wydaniem decyzji administracyjnej nr NS/HK-4563L-2/D-

37/20 z dnia 11.02.2020 r. zarządzającą w terminie do dnia 06.03.2020 r. doprowadzić jakość 

wody ciepłej do wartości określonych w przepisach prawa. Strona poinformowała, 
[...]
we wrześniu w Ośrodku Maytur miało charakter incydentalny, co potwierdziło wykonane 

badanie kontrolne. Przyczyną powyższej nieprawidłowości było zmniejszenie przepływu 

w instalacji wewnętrznej, wynikające z niemożności pełnego funkcjonowania obiektu 

w związku z obowiązującym w Polsce stanem epidemii. Bakterie grupy coli są wskaźnikiem 

mikrobiologicznym niemającym bezpośredniego odniesienia do bezpieczeństwa zdrowotnego 

ludzi, natomiast obecność bakterii grupy coli może świadczyć o wtórnym zanieczyszczeniu 

wody wodociągowej np. materiałem roślinnym lub glebą, dużej zasobności wody w organiczną 

substancję pokarmową, bądź o złym stanie instalacji sieci wodociągowej. 

W związku z podwyższonymi wartościami manganu w wodzie zaopatrującej Ośrodek 

Wędkarski obowiązywała decyzja z dnia 16.08.2018 r. o warunkowej przydatności wody 

do spożycia (decyzja nr NS/HK-4560-St-2/D-157/18) dopuszczająca do dnia 30.09.2020 r. 

maksymalną zawartość manganu w wodzie udostępnianej konsumentom w ilości do 400 µg/l. 



W ośrodku zamontowany został system redukujący stężenie manganu, jednakże ograniczenie 

pracy ośrodka w związku zwprowadzeniem w Polsce stanu epidemii,  wpłynęło na zakłócenia 

pracy urządzenia i pogorszenie jakości wody (wartości manganu w wodzie wahały się  

w granicach 199-360 µg/l, przy wartości parametrycznej 50 µg/l). Z uwagi na konieczność 

podjęcia działań serwisowych oraz fakt, że ośrodek czynny jest tylko w okresie letnim 

na prośbę zarządcy przedłużono decyzję do dnia 30.09.2021 r. (decyzja nr NS/HK-4560-St-

5/D- 168- 2/20 z dnia 28.09.2020 r.).  

Pozostałe analizy laboratoryjne próbek wody pobranych w 2020 r. wykazały, 

iż woda w badanym zakresie pod względem parametrów mikrobiologicznych i wskaźnikowych 

mikrobiologicznych oraz parametrów chemicznych, wskaźnikowych organoleptycznych 

i fizykochemicznych spełniała wymagania rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 

2017 roku w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi (Dz. U. z 2017 r., 

poz. 2294).  

  



Miasto i Gmina Sośnicowice 

• Ludność zaopatrywana w wodę - ok. 8542 osób. 

• Zaopatrzenie w wodę - ilość dostarczanej wody – 1143,9 m3/d 

• Za dystrybucję i produkcję wody odpowiada Zakład Gospodarki Komunalnej 

i Mieszkaniowej przy ul. Powstańców 6 w Sośnicowicach oraz Przedsiębiorstwo 

Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o. o. w Gliwicach przy ul. Rybnickiej 47. 

Tabela 9. Charakterystyka zaopatrzenia w wodę na terenie miasta i gminy Sośnicowice 

Lp. Ujęcie wody 
Produkcja 

wody [m3/d] 

Ludność 

zaopatrywana 

w wodę 

Zaopatrywane 

miejscowości 

1 SUW Sośnicowice 533,9 4021 
Sośnicowice, Trachy, 

Łany Wielkie, Bargłówka, 

2 SUW Sierakowice 183,1 1448 
Sierakowice, Tworóg 

Mały 

3 SUW Rachowice 65,6 712 Rachowice 

4 SUW Smolnica 191,3 892 Smolnica 

5 

PWiK Sp. z o.o.  

w Gliwicach 

SUW Łabędy 

170 1469 Kozłów, część Smolnicy 

Woda dostarczana mieszkańcom gminy Sośnicowice pochodzi z 4 ujęć głębinowych 

eksploatowanych przez Zakład Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej przy ul. Powstańców 

6 w Sośnicowicach tj. ujęcia w Sierakowicach, Sośnicowicach, Smolnicy oraz w Rachowicach. 

Wyjątek stanowi rejon Kozłowa oraz część Smolnicy, które zaopatrywane są w wodę 

głębinową przez Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o. o. w Gliwicach przy 

ul. Rybnickiej 47 (strefa zasilania SUW Łabędy). 

Na terenie gminy Sośnicowice występują wody charakteryzujące się podwyższoną 

wartością żelaza i manganu. W związku z powyższym na stacjach uzdatniania wody pracują 

urządzenia redukujące ww. parametry. W Rachowicach proces odżelaziania i odmanganiania 

przebiega w wyniku aeracji oraz filtracji na dwóch ciśnieniowych filtrach pośpiesznych 

z dwuwarstwowym złożem filtracyjnym (piasek, żwir). Uzdatnianie wody na stacji w Smolnicy 

odbywa się poprzez napowietrzanie w 3 statycznych mieszaczach, filtracji na 3 ciśnieniowych 

filtrach pośpiesznych (złoże żwirowe). W Sierakowicach zamontowane są 2 aeratory 

oraz 5 filtrów (2 filtry ciśnieniowe piaskowo-żwirowe, 3 filtry mechaniczne z kolumnami 

kontaktowymi wypełnionymi złożem katalitycznym). Stacja Uzdatniania Wody 



w Sośnicowicach działa w oparciu o 3 równolegle połączone filtry pośpieszne ze złożem 

dwuwarstwowym (żwir kwarcowy, złoże katalityczne). Woda poddawana jest stałej 

dezynfekcji podchlorynem sodu na stacjach uzdatniania wody w Sierakowicach, Smolnicy oraz 

Sośnicowicach. Ujęcie w Rachowicach jest dezynfekowane okresowo. 

W 2020 r. przeprowadzono kontrole sanitarne wszystkich stacji uzdatniania wody 

na terenie miasta i gminy Sośnicowice. W Rachowicach oraz Sośnicowicach stwierdzono 

nieprawidłowości w zakresie działania wentylacji mechanicznej w pomieszczeniu, w którym 

składowany i stosowany jest podchloryn sodowy. Strona niezwłocznie usunęła uchybienia, 

co pozwoliło zakończyć wszczęte postępowanie administracyjne. Podczas pozostałych kontroli 

nie stwierdzono uchybień, a stan sanitarny urządzeń wodociągowych oceniono jako dobry. 

W ramach kontroli wewnętrznej prowadzonej zgodnie z ustalonym harmonogramem 

na 2020 r. przez Zakład Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej przy ul. Powstańców 6 

w Sośnicowicach oraz przez Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o. 

w Gliwicach przy ul. Rybnickiej 47 pobrało z ujęć wody oraz punktów zgodności: 

• 37 próbek wody do badań mikrobiologicznych, 

• 37 próbek wody do badań fizykochemicznych. 

Upoważnieni Przedstawiciele Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego 

w Gliwicach zgodnie z ustalonym planem działania na 2020 r. oraz w ramach wzmożonego 

nadzoru pobrali: 

• 27 próbek do badań mikrobiologicznych, 

• 27 próbek do badań fizykochemicznych. 

W 2020 r. na terenie miasta i gminy Sośnicowice nie wniesiono żadnych interwencji 

dotyczących złej jakości fizykochemicznej i mikrobiologicznej wody przeznaczonej 

do spożycia przez ludzi. 

Wszystkie badane parametry mikrobiologiczne, chemiczne, oraz wskaźnikowe 

mikrobiologiczne, organoleptyczne i fizykochemiczne spełniały wymagania załącznika nr 1 

część A. tabela 1., załącznika nr 1 część C. tabela 1. i tabela 2., załącznika nr 1 część B. 

oraz załącznika nr 1 część D. tabela 1. i tabela 2. do rozporządzenia Ministra Zdrowia 

z dnia 7 grudnia 2017 roku w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi 

(Dz. U. z 2017 r., poz. 2294).  

Na podstawie wydanych okresowych decyzji o jakości wody, po przeanalizowaniu 

sprawozdań z badań próbek wody pobranych z terenu miasta i gminy Sośnicowice stwierdza 

się przydatność wody do spożycia w badanym zakresie w 2020 r. 



Miasto i Gmina Toszek 
 

• Ludność zaopatrywana w wodę - ok. 10148 osób  

• Zaopatrzenie w wodę - ilość dostarczanej wody – 1211,4 m3/d 

• Za dystrybucję wody odpowiada REMONDIS Aqua Toszek Sp. z o.o. 

przy ul. Górnośląskiej 2 w Toszku oraz Szpital Psychiatryczny w Toszku przy 

ul. Gliwickiej 5. 

• Producentami wody są: REMONDIS Aqua Toszek Sp. z o.o. przy ul. Górnośląskiej 2; 

Szpital Psychiatryczny w Toszku przy ul. Gliwickiej 5; Zakład Budżetowy Gospodarki 

Komunalnej i Mieszkaniowej w Rudzińcu przy ul. Leśnej 6; Zakład Budżetowy 

Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej Gminy Wielowieś przy ul. Lipowej 14 

w Sierotach; Górnośląskie Przedsiębiorstwo Wodociągów S.A. w Katowicach 

przy ul. Wojewódzkiej 19. 

Tabela 10. Charakterystyka zaopatrzenia w wodę miasta i gminy Toszek 

Lp. Źródło wody 
Produkcja/zakup 

wody [m3/d] 

Ludność 

zaopatrywana 

w wodę 

Zaopatrywane 

miejscowości 

1 SUW Toszek 640,2 4748 

Toszek, Sarnów,  

Pisarzowice, 

Ciochowice, Boguszyce, 

Szpital w Toszku 

2 SUW Paczyna 231,7 1798 Paczyna, Pniów 

3   SUW Płużniczka 85,5 558 
Płużniczka, Pawłowice, 

Ligota Toszecka 

4 SUW Kotulin 129,3 1213 Kotulin 

5 

Paczynka/Mikuszowina 

(GPW strefa zasilania 

„Zawada”) 

6,3 58 Paczynka 

6 
SUW Szpital 

Psychiatryczny 
67,2 1150 

Szpital w Toszku 

(potrzeby szpitala, 

budynki mieszkalne) 

7 

Zakup od 

ZBGMiK w Rudzińcu 

(SUW Chechło) 

10,5 134 Proboszczowice 

8 

Zakup od 

ZBGMiK w Wielowsi 

(SUW Wiśnicze) 

18,9 261 Kotliszowice  

21,8 228 Wilkowiczki 

 



 Miasto i gmina Toszek zaopatrywane są w wodę przeznaczoną do spożycia przez ludzi 

pochodzącą z ujęć podziemnych eksploatowanych przez Remondis Aqua Toszek Sp. z o.o. 

(Toszek, Kotulin, Płużniczka, Paczyna) oraz z zakupu od ZBGMiK w Rudzińcu, ZBGKiM 

gminy Wielowieś i GPW S.A. w Katowicach. 

Szpital Psychiatryczny w Toszku posiada własne ujęcie wód podziemnych (studnia 

głębinowa- utwór karbonu dolnego) o średniej dobowej produkcji 67,2 m3, które zaopatruje 

mieszkańców budynków zakładowych, pacjentów przebywających na leczeniu szpitalnym oraz 

pracowników. Niedobory wody uzupełniane są z „wodociągu Toszek” zarządzanego przez 

przedsiębiorstwo Remondis Aqua Toszek Sp. z o.o. (średnio 32,4 m3/d). Proces uzdatniania 

wody oparty jest o filtrację ze wstępnym napowietrzaniem (filtry ciśnieniowe piaskowo-

żwirowe oraz ze złożem aktywnym). Dezynfekcja wody prowadzona jest w sposób ciągły przy 

użyciu stabilizowanego podchlorynu sodu. 

Woda na terenie miasta i gminy Toszek charakteryzuje się dużą zawartością żelaza 

i manganu. Stacja Uzdatniania Wody Kotulin zasilana jest wodą podziemną z utworów karbonu 

(studnie podstawowe S-1, S-3 oraz awaryjna S-2). W Paczynie eksploatowane są dwie studnie 

głębinowe: studnia podstawowa S4 oraz rezerwowa S3. Stacja Uzdatniania Wody w Płużniczce 

wykorzystuje wodę ze studni czwartorzędowej S-1. Wody surowe poddawane są procesowi 

odżelaziania i odmanganiania z wykorzystaniem filtracji na złożach piaskowo-żwirowych. 

Na Stacji Uzdatniania Wody w Toszku zasilanej z dwóch studni głębinowych (podstawowa S-

4 i awaryjna S-4 bis – utwory trzeciorzędowe i czwartorzędowe) prowadzony jest dodatkowo 

proces koagulacji (poliakryloamid) oraz flokulacji (flokulant glinowy). Na wszystkich stacjach 

uzdatniania wody dezynfekcja prowadzona jest okresowo z zastosowaniem podchlorynu sodu 

za wyjątkiem SUW Kotulin, gdzie od 2019 r. dezynfekcja prowadzona jest w sposób ciągły 

z uwagi na zanieczyszczenie mikrobiologiczne studni.  

Przeprowadzone kontrole sanitarne Stacji Uzdatniania Wody, w trakcie których 

dokonano oceny stanu sanitarno-higienicznego i technicznego urządzeń wodociągowych 

nie wykazały uchybień. 

W ramach kontroli wewnętrznej prowadzonej zgodnie z ustalonym harmonogramem 

przedsiębiorstwo Remondis Aqua Toszek Sp. z o.o. prowadziło monitoring z ujęć oraz stałych 

punktów zgodności. Ogółem pobrano: 

• 33 próbki do badań mikrobiologicznych, 

• 33 próbki do badań fizykochemicznych. 



Upoważnieni Przedstawiciele Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego 

w Gliwicach zgodnie z ustalonym planem działania na 2020 r. oraz w ramach wzmożonego 

nadzoru pobrali: 

• 31 próbek do badań mikrobiologicznych, 

• 29 próbek do badań fizykochemicznych. 

W 2020 r. na terenie miasta i gminy Toszek nie wniesiono interwencji dotyczących złej 

jakości fizykochemicznej i mikrobiologicznej wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi. 

Przekroczenia wartości parametrycznych w wodzie stwierdzono w 3 próbkach 

pobranych do badań mikrobiologicznych oraz w 3 próbkach pobranych do badań 

fizykochemicznych. 

Wzrost mętności w wodzie pobranej z punktów zgodności w Sarnowie i Ciochowicach 

oraz Stacji Uzdatniania w Paczynie mógł wskazywać na zmiany jakości wody ujmowanej 

lub zakłócenia jej uzdatniania. Zgodnie z rozporządzeniem Ministra Zdrowia wartość mętności 

powinna być akceptowalna przez konsumentów. W analizowanym okresie nie odnotowano 

skarg dotyczących jakości wody. Parametr ten nie ma bezpośredniego odniesienia 

do bezpieczeństwa zdrowotnego, a jego znaczenie w tym aspekcie różni się w zależności 

od\ rodzaju ujęcia, charakterystyki fizykochemicznej wody, jak również od stosowanych metod 

uzdatniania i dezynfekcji oraz warunków panujących w systemie dystrybucji. W wodach 

podziemnych mętność zwykle nie wiąże się z nieodpowiednią jakością mikrobiologiczną tylko 

z zawartością tlenków metali (żelaza, manganu, glinu), cząstek gliny, iłów lub organicznych 

związków wielkocząsteczkowych naturalnego pochodzenia (głównie substancje humusowe 

w związkach z metalami). Powodem wzrostu mętności w systemach dystrybucji wody mogą 

być także niepatogenne bakterie żelazowe i siarkowe, które przyczyniają się do wytrącania 

w systemie dystrybucji wody nierozpuszczalnych związków żelaza i siarki niewykazujących 

szkodliwego wpływu na zdrowie ludzi. Wskazane jest jednak, aby poziom mętności wody 

utrzymywany był na jak najniższym poziomie, najlepiej poniżej wartości 1,0 NTU. Pozwala 

to upewnić się, że mętność wody nie będzie zakłócać procesu dezynfekcji, a dostarczana woda 

nie będzie budzić zastrzeżeń u konsumentów. Z uwagi na występujące zmiany w zakresie 

wartości mętności istotne byłoby zwiększenie częstotliwości badań parametru w ramach 

monitoringu operacyjnego prowadzonego przez Przedsiębiorstwo, który umożliwi wiarygodną 

ocenę poziomu monitorowanego parametru. 

Wzrost ogólnej liczby mikroorganizmów mogący świadczyć o nieprawidłowych 

zmianach stwierdzono w próbkach wody pobranych z punktu zgodności w Sarnowie 

oraz na stacji uzdatniania wody w Płużniczce. W Sarnowie w ramach działań naprawczych 



przeprowadzono płakanie i dezynfekcję sieci oraz oczyszczenie zbiornika. Badania kontrolne 

wykazały obniżenie wartości parametru do obowiązujących norm.  

Analiza laboratoryjna próbek wody pobranych w listopadzie ze Stacji Uzdatniania 

Wody w Kotulinie wykazała obecność bakterii grupy coli (9 jtk/100ml, przy zalecanej wartości 

0 jtk/100ml) oraz wzrost ogólnej liczby mikroorganizmów świadczący o nieprawidłowych 

zmianach. Przedsiębiorstwo po otrzymaniu informacji o nieprawidłowościach natychmiastowo 

przystąpiło do wzmożonej dezynfekcji wody podawanej do sieci w celu wyeliminowania 

skażenia. Badania kontrolne próbek wody pobranych z ujęcia, punktu zgodności oraz punktu 

zlokalizowanego na sieci wodociągowej potwierdziły skuteczność przeprowadzonych działań 

korygujących. Przyczyną pogorszenia jakości wody była awaria chloratora na Stacji 

Uzdatniania Wody, który powinien pracować w sposób ciągły z uwagi na okresowe 

zanieczyszczenie mikrobiologiczne studni.  Powyższe przekroczenia nie mają bezpośredniego 

odniesienia do bezpieczeństwa zdrowotnego ludzi. Podwyższone wartości stwierdzonych 

wskaźników mikrobiologicznych mogą natomiast świadczyć o dużej zasobności wody 

w organiczną substancję pokarmową, nieprawidłowym procesie uzdatniania (awarii) lub złym 

stanie instalacji wodociągowej. 

Pozostałe parametry mikrobiologiczne, chemiczne oraz wskaźnikowe organoleptyczne 

i fizykochemiczne spełniały wymagania rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 

2017 r. w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi (Dz. U. z 2017 r., poz. 

2294).  

Z indywidulnego ujęcia wody na terenie Szpitala Psychiatrycznego w Toszku w ramach 

kontroli wewnętrznej zgodnie z ustalonym harmonogramem oraz bieżącego nadzoru 

sanitarnego zarządca pobrał z ujęcia wody oraz punktu zgodności zlokalizowanego na terenie 

szpitala: 

• 16 próbek do badań mikrobiologicznych, 

• 13 próbek do badań fizykochemicznych. 

W ramach kontroli urzędowej zgodnie z planem działania na 2020 r. upoważnieni 

przedstawiciele Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Gliwicach pobrali 

na terenie szpitala: 

• 4 próbki do badań mikrobiologicznych, 

• 4 próbki do badań fizykochemicznych. 



Wszystkie badane parametry w próbkach wody pobranych na terenie Szpitala Psychiatrycznego 

w Toszku spełniały wymagania Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 2017 r. w sprawie jakości 

wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi (Dz. U. z 2017 r., poz. 2294). 

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Gliwicach prowadzi nadzór nad jakością 

ciepłej wody użytkowej w zakresie obecności bakterii Legionella sp. w budynkach 

zamieszkania zbiorowego i przedsiębiorstwach podmiotu wykonującego działalność leczniczą 